
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,669,450 1,508,965 160,485

1.지방교육행정기관이전수입 1,668,350 1,507,865 160,485

1.교육비특별회계전입금수입 1,668,350 1,507,865 160,485

1.교육비특별회계전입금 1,668,350 1,507,865 160,485

1.학교운영비전입금 890,584 890,584 0

2.목적사업비전입금 777,766 617,281 160,485
(성립전_3추)2024학년도 무상급식비 교부 : 

8,010,000원 * 1개교 =
8,010,000

(성립전_3추)2024학년도 친환경농산물 지원비

 : 353,000원 * 1개교 =
353,000

(성립전_3추)2024학년도 친환경농산물 지원비

 : 265,000원 * 1개교 =
265,000

(성립전_3추)2024학년도 우수농축수산물부식비

 지원 : 31,000원 * 1개교 =
31,000

(성립전_3추)2024학년도 우수농축수산물부식비

 지원 : 41,000원 * 1개교 =
41,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기(9~12월) 유치원 특수학교 방과

후과정 전담인력 인건비 : 1,061,000원 * 1개교 =
1,061,000

(성립전_3추)2024학년도 하반기(9~12월) 유치원 특수학교 방과

후과정 전담인력 인건비 : 112,177,000원 * 1개교 =
112,177,000

2024년도 본예산 학교시설환경개선 사업비(GHP

저감장치) : -9,700,000원 * 1개교 =
-9,700,000

(성립전_3추)2024년 3월 급식종사원 대체인력 

인건비 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상학생 방

과후학교 운영비 : 10,075,000원 * 1개교 =
10,075,000

(성립전_3추)2024년 통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 349,000원 * 1개교 =
349,000

(성립전_3추)2024년 급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 맞

춤형복지비 : 15,230,000원 * 1개교 =
15,230,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_3추)체험중심 안전교육 체험비 지원 :

 1,012,000원 * 1개교 =
1,012,000

(성립전_3추)늘봄학교 운영비 : 12,300,000원 

* 1개교 =
12,300,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

3,055,000원 * 1개교 =
3,055,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인력인건

비 : 160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사 대체인건비 :

 107,000원 * 1개교 =
107,000

(성립전_3추)12월 급식종사원 대체인력 인건비

 : 98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인

건비 추가분 : 5,031,000원 * 1개교 =
5,031,000

2.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 38,705 61,399 -22,694

1.학부모부담수입 28,770 34,542 -5,772

1.수익자부담수입 28,770 34,542 -5,772

1.급식비 28,770 34,542 -5,772

1.급식비 28,770 34,542 -5,772 교직원급식비 : -5,772,000원*1회= -5,772,000

2.행정활동수입 9,935 26,857 -16,922

1.자산수입 563 23,000 -22,437

1.자산매각대 563 23,000 -22,437

1.자산매각대 563 23,000 -22,437 공용차량매각대금 : -23,000,000원*1대= -23,000,000

불용물품 매각대금 : 563,000원*1회= 563,000

2.기타행정활동수입 9,372 3,857 5,515

1.이자수입 8,353 3,357 4,996

1.이자수입 8,353 3,357 4,996 이자수입 : 4,996,000원*1회= 4,996,000

2.기타행정활동수입 1,019 500 519

1.기타행정활동수입 1,019 500 519 기타행정활동수입 : 519,000원*1회= 519,000

3.기타수입 9,917 9,917 0

1.전년도이월금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

1.순세계잉여금 9,917 9,917 0

세입합계 1,718,072 1,580,281 137,791
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,722 36,153 569

1.기타 교직원보수 24,044 23,230 814

1.교직원대체인건비 24,044 23,230 814

1.직원대체인건비 6,836 6,022 814

1.기간제근로자인건비 6,836 6,022 814
(성립전_3추)목)급식종사원 대체인력 인건

비 : 100,000원*1명*1회=
100,000

(성립전_3추)목)급식종사원 대체인력 인건

비 : 98,000원*1명*1회=
98,000

(성립전_3추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 349,000원*1명=
349,000

(성립전_3추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 160,000원*1회=
160,000

(성립전_3추)목)통학버스안전지도사 대체

인력 인건비 : 107,000원*1교=
107,000

2.기간제교원인건비 17,208 17,208 0

1.기간제교원인건비 17,208 17,208 0

2.교직원 복지 및 역량강화 12,678 12,923 -245

1.교직원역량강화 3,202 6,202 -3,000

1.직무연수 652 652 0

1.일반수용비 440 440 0

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 12 12 0

2.자율연수 2,550 5,550 -3,000

1.일반수용비 2,550 5,550 -3,000 교육공무직연수비 : -150,000원*20명*1회= -3,000,000

2.교직원복지 9,476 6,721 2,755

1.동호회지원 3,650 3,950 -300

1.일반수용비 3,650 3,950 -300 교육공무직동아리운영 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원문화행사 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

3.교직원맞춤형복지비 3,055 0 3,055

1.맞춤형복지비 3,055 0 3,055
(성립전_3추)목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 1,527,500원*2명*1회=
3,055,000

4.교원안심서비스지원 851 851 0

1.일반수용비 851 851 0
목)교원안심서비스 사용료 : -450,000원*1

회=
-450,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

목)교원안심서비스 지원(녹음기 구입 등)

 : 450,000원*1회=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 774,496 774,745 -249

1.급식 관리 107,898 104,840 3,058

1.학교급식운영 107,898 104,840 3,058

1.급식재료구입비 63,310 64,428 -1,118

1.급식용식재료비 63,310 64,428 -1,118
(성립전_3추)식품비(무료급식) : 

3,432,000원*1회=
3,432,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 353,000원*1

회=
353,000

(성립전_3추)친환경농산물 : 265,000원*1

회=
265,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 31,000

원*1회=
31,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 41,000

원*1회=
41,000

식품비(교직원) : -5,240,000원*1회= -5,240,000

2.급식운영비 11,115 9,182 1,933

1.일반수용비 8,165 5,602 2,563
급식소모품비(무료급식) : -2,413,000원*1

회=
-2,413,000

(성립전_3추)급식소모품비(무료급식) : 

228,900원*10종*2회=
4,578,000

조리기구수선비(교직원) : 240,000원*1식= 240,000

급식소모품비(교직원) : -272,000원*1회= -272,000

조리기구수선비 : 430,000원*1식= 430,000

2.연료비 1,490 2,250 -760 가스사용료 : -260,000원*1회= -260,000

가스사용료(교직원) : -500,000원*1회= -500,000

3.교직원복지비 1,220 1,090 130
(성립전_3추)목)급식종사자 폐암 건강검진

비 : 130,000원*1명*1회=
130,000

4.일반업무추진비 240 240 0

3.급식기구확충비 32,573 30,330 2,243

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 27,573 25,330 2,243 노후급식기구 교체 : 2,243,000원*1대= 2,243,000

4.대체인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.보건관리 8,319 11,626 -3,307

1.학생및교직원보건안전관리 5,050 5,250 -200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200 부상학생후송및치료비 : -200,000원*1회= -200,000

2.보건실운영 5,050 5,050 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

2.학교환경위생관리 3,269 6,376 -3,107

1.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.방역관리 1,310 2,160 -850

1.일반수용비 1,310 2,160 -850
감염예방 교사내소독용역비 : -850,000원

*1회=
-850,000

3.어린이활동공간관리 1,059 3,316 -2,257

1.일반수용비 1,059 3,316 -2,257
놀이시설점검유지및안전진단비 : -143,000

원*12개월=
-1,716,000

놀이시설유지보수비 : -541,000원*1회= -541,000

3.교육격차 해소 1,864 1,864 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,864 1,864 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,864 1,864 0

1.학생복지비 1,864 1,864 0

4.학생복지 656,415 656,415 0

1.학생복지운영 656,415 656,415 0

1.졸업앨범제작 1,525 1,525 0

1.학생복지비 1,525 1,525 0

2.통학차량(임차)운영 654,890 654,890 0

1.일반수용비 126,483 123,350 3,133
(경상)통학차량 구입 제경비 : 3,133,000

원*1회=
3,133,000

2.연료비 7,700 7,700 0

3.비품구입비 520,707 523,840 -3,133 (경상)통학차량 구입 : -3,133,000원*1회= -3,133,000

3.기본적 교육활동 98,243 102,623 -4,380
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1.교과 활동 82,923 84,423 -1,500

1.교과활동지원 19,500 21,000 -1,500

1.학습준비물구입 16,500 16,500 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학습준비물 6,500 6,500 0

2.보결수업관리 3,000 4,500 -1,500

1.운영수당 3,000 4,500 -1,500 보결수당 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.체육 교과활동 10,320 10,320 0

1.교과운영 10,320 10,320 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 3,120 3,120 0

3.특수교육교과활동 53,103 53,103 0

1.교과운영 12,780 12,780 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 5,280 5,280 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.특수교육지도사인건비 33,250 33,250 0

1.일반수용비 33,250 33,250 0

3.특수교육치료사 운영 7,073 7,073 0

1.기간제근로자인건비 3,969 6,372 -2,403
(경상)특수교육치료사 인건비 : 

-2,403,000원*1회 =
-2,403,000

2.교육운영비 2,982 0 2,982
(경상)특수교육치료 관련 교구 구입 : 

1,491,000원*2종*1회=
2,982,000

3.기간제근로자법정부담금 122 701 -579
(경상)특수교육치료사 기관부담금 : 

-579,000원*1회=
-579,000

2.창의적 체험활동 15,320 18,200 -2,880

1.자율활동 12,400 13,100 -700

1.학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 8,400 9,100 -700
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1.교육운영비 8,400 9,100 -700
학급교육활동경비 : -350,000원*1학급*2회

=
-700,000

2.현장체험학습활동 2,920 5,100 -2,180

1.현장학습 2,920 5,100 -2,180

1.교육운영비 2,920 5,100 -2,180 입장료 및 체험비 : -280,000원*1회= -280,000

사회적응훈련비 : -400,000원*1회= -400,000

차량임차료 : -600,000원*1회= -600,000

학생안전용카시트구입 : -900,000원*1회= -900,000

4.선택적 교육활동 475,013 319,139 155,874

1.방과후학교 운영 463,034 307,160 155,874

1.방과후학교운영 450,734 307,160 143,574

1.특기적성교육 44,000 33,925 10,075

1.공무직인건비 7,227 3,156 4,071
(성립전_3추)목)방학중 방과후 통학버스안

전지도사 인건비 : 1,054,750원*4명=
4,219,000

목)방학중 방과후 통학버스안전지도사 인

건비 : -148,000원*1회=
-148,000

2.교육운영비 36,773 30,769 6,004
목)방과후학교운영비 : 148,000원*1종*1회

=
148,000

(성립전_3추)목)방과후학교운영비(방학) :

 5,856,000원*1회=
5,856,000

2.방과후 학교보조인력운영 406,734 273,235 133,499

1.기간제교원인건비 355,350 243,547 111,803
(성립전_3추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 38,249,500원*2개월=
76,499,000

(성립전_3추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 5,031,000원*1회=
5,031,000

(성립전_3추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 퇴직적립금 : 29,212,000원*1회=
29,212,000

(성립전_3추)목)방과후과정 시간제기간제 

대체인건비 : 1,061,000원*1명*1회=
1,061,000

2.맞춤형복지비 16,470 0 16,470
(성립전_3추)목) 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,240,000원*1회=
1,240,000

(성립전_3추)목) 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 15,230,000원*1회=
15,230,000

3.기간제교원법정부담금 34,914 29,688 5,226
(성립전_3추)목)방과후과정 시간제기간제

교사 기관부담금 : 2,613,000원*2개월=
5,226,000

2.돌봄교실운영 12,300 0 12,300

1.늘봄학교운영 12,300 0 12,300

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전_3추)목)늘봄학교 운영비 : 82,000

원*25종*6회=
12,300,000

2.독서활동 10,879 10,879 0

1.독서활동운영 10,879 10,879 0

조재순 2025년 02월 18일 15시 06분 28초 7 전북특별자치도교육청 전주유화학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 10,879 10,879 0

1.일반수용비 450 450 0

2.도서구입비 10,429 10,429 0

3.기타 선택적 교육활동 1,100 1,100 0

1.기타선택적교육운영 1,100 1,100 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 800 800 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 143,379 150,521 -7,142

1.교무업무 운영 30,345 30,995 -650

1.교무학사운영 30,345 30,995 -650

1.교무학사운영 8,225 7,195 1,030

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지비 455 455 0

3.교육운영비 4,970 3,940 1,030
학교(학급)교육과정계획 제작 : -200,000

원*1회=
-200,000

학사달력 제작 : 10,300원*100부*1회= 1,030,000

교육활동홍보물 제작 : 200,000원*1종*1회

=
200,000

4.일반업무추진비 400 400 0

2.입학식 및 졸업식 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

3.교육과정평가 1,300 1,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

4.환경정리 10,320 12,000 -1,680

1.일반수용비 5,320 6,500 -1,180 청소용품구입 : -1,180,000원*1회= -1,180,000

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.비품구입비 0 500 -500 청소기구입 : -500,000원*1대= -500,000

2.생활지도운영 1,612 0 1,612

1.학생안전교육 1,612 0 1,612
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1.안전교육 1,612 0 1,612

1.교육운영비 1,612 0 1,612
(성립전_3추)안전교육 체험비 : 22,000원

*46명*1회=
1,012,000

(성립전_3추)안전교육 체험비 : 600,000원

*1회=
600,000

3.연구학교 운영 2,500 2,500 0

1.연구학교운영 2,500 2,500 0

1.교원치유중점학교 운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.운영수당 404 404 0

3.목적사업업무추진비 736 736 0

4.학습지원실 운영 13,216 16,720 -3,504

1.정보화실운영 13,216 16,720 -3,504

1.학교정보화지원 13,216 16,720 -3,504

1.기타공공요금 3,720 3,720 0

2.교육운영비 7,496 11,000 -3,504
정보화기기유지보수비 : -260,000원*5종*2

회=
-2,600,000

교육용소프트웨어구독 : -904,000원*1회= -904,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 95,706 100,306 -4,600

1.교육환경개선 95,706 100,306 -4,600

1.교실환경개선 86,706 100,306 -13,600

1.일반수용비 49,706 58,306 -8,600
교육환경개선 시설개선비 : -3,900,000원

*1식=
-3,900,000

목)GHP엔진오일 교체비 : -4,700,000원*1

식=
-4,700,000

2.비품구입비 37,000 42,000 -5,000
목)GHP저감장치 설치비 : -5,000,000원*1

식=
-5,000,000

2.교육환경조성 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000 벽면액자 구입 제작 : 9,000,000원*1식= 9,000,000

6.학교 일반운영 190,219 197,100 -6,881

1.학교기관 운영 36,621 38,933 -2,312

1.부서기본운영 36,621 38,933 -2,312

1.교장실운영 9,348 10,348 -1,000
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1.여비 2,000 3,000 -1,000 교장출장비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.직책급업무수행경비 3,048 3,048 0

2.행정실운영 20,113 19,625 488

1.일반수용비 9,568 10,680 -1,112 간행물구독료 : -240,000원*1회= -240,000

행정직교육훈련비 : -872,000원*1회= -872,000

2.기타공공요금 245 245 0

3.여비 7,600 6,000 1,600 행정직출장비 : 20,000원*8명*10회= 1,600,000

4.일반업무추진비 700 700 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 7,160 8,960 -1,800

1.여비 6,200 8,000 -1,800 교원출장비 : -1,800,000원*1회= -1,800,000

2.일반업무추진비 960 960 0

2.시설 장비 유지 149,178 153,267 -4,089

1.학교시설장비유지 149,178 153,267 -4,089

1.공공요금및제세공과금 46,257 46,257 0

1.전기요금 36,897 36,897 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 3,360 3,360 0

2.시설관리용역 36,418 39,880 -3,462

1.일반수용비 36,418 39,880 -3,462
소방시설유지관리용역비 : -288,000원*1회

=
-288,000

승강기유지관리용역비 : -260,000원*1회= -260,000

무인경비용역료(CCTV임대포함) : -228,000

원*1회=
-228,000

공기청정기운영관리비 : -1,700,000원*1회

=
-1,700,000

칼라복사기임대용역비 : -756,000원*1회= -756,000

청소용역비 : -230,000원*1회= -230,000

3.시설일반관리 66,503 67,130 -627

1.공무직인건비 6,000 6,000 0
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2.일반수용비 44,610 46,630 -2,020 화단관리비 : -1,720,000원*1회= -1,720,000

소화기구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.연료비 13,693 12,000 1,693 냉난방가스사용료 : 1,693,000원*1회= 1,693,000

4.교직원복지비 2,200 2,200 0

5.공무직법정부담금 0 300 -300
청소원기관부담4대보험비 : -300,000원*1

명=
-300,000

3.학교운영 협력 4,420 4,900 -480

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,020 3,500 -480

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 70 70 0

2.운영수당 1,280 1,280 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학부모교육 1,520 2,000 -480

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 20 500 -480 학부모문화체험비 : -480,000원*1회= -480,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.관계기관협력 400 400 0

1.학교운영협의회 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

세출합계 1,718,072 1,580,281 137,791
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